
Oggetto:   Autorizzazione al subappalto alla società Multi Manutenzione S.r.l.  nei confronti
della società Tosca Ascensori S.r.l., per la fornitura e posa di ascensore, relativo ai lavori di
“Adeguamento  palazzina  B;  nuovo  ascensore  palazzina  B  e  ampliamento  parcheggio  del
Presidio  di  Usmate",  finanziati  con  D.G.R.  n.6548  del  4.05.2017  
 

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Fabio Urban 
Responsabile del procedimento: Sandro Piadena 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

La determina comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Autorizzazione al subappalto alla società Multi Manutenzione S.r.l.  nei confronti
della società Tosca Ascensori S.r.l., per la fornitura e posa di ascensore, relativo ai lavori di
“Adeguamento  palazzina  B;  nuovo  ascensore  palazzina  B  e  ampliamento  parcheggio  del
Presidio  di  Usmate",  finanziati  con  D.G.R.  n.6548  del  4.05.2017  
 

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
932 del 25 settembre 2025:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 1324 del 24.12.2019 la ASST Vimercate ha approvato nella versione
definitiva il progetto definitivo denominato “Adeguamento palazzina B; nuovo ascensore
palazzina B e ampliamento parcheggio del Presidio di Usmate” e relativo quadro economico
per un importo complessivo pari a € 1.300.000,00;

- con Decreto della D.G. Welfare n. 6374 del 28 maggio 2020 è stato approvato il progetto di
cui sopra e relativo quadro economico per un importo complessivo pari di € 1.300.000,00;

- con  deliberazione  n.  673  del  03.08.2021  la  ASST  Brianza,  a  seguito  di  indizione  di
procedura di gara su piattaforma Sintel, ha aggiudicato definitivamente, dalla società Multi
Manutenzione S.r.l., l’affidamento dell’appalto integrato, per la progettazione esecutiva, il
coordinatore della  sicurezza in  fase di progettazione e  l’esecuzione dei  lavori  relativi  al
progetto  denominato:  “Adeguamento  palazzina  B;  nuovo  ascensore  palazzina  B  e
ampliamento parcheggio del presidio di Usmate”;

- con  deliberazione  n.  1149  del  29.12.2021  ASST  Brianza  ha  aderito  alla  convenzione
"ARIA_2020_402  Servizi  DL e  CSE"  per  l'appalto  dei  servizi  di  Direzione  Lavori  e
Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione. RTI POOLMILANO S.r.l.;

- con deliberazione n. 1176 del 29.12.2023 ASST Brianza ha approvato il progetto esecutivo
dell’intervento  denominato  “Adeguamento  palazzina  B;  nuovo  ascensore  palazzina  B  e
ampliamento parcheggio del Presidio di Usmate”. CUP: E77E18000090005;

- in data 22.04.2024, mediante sottoscrizione del Verbale di consegna e avvio dei lavori da
parte  del  RUP  arch.  Sara  De  Trane,  del  Legale  Rappresentante  dell’impresa  Multi

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Manutenzione S.r.l. dott. Vincenzo Albanese e del Direttore dei Lavori arch. Massimiliano
Baruffi, si è dato avvio ai lavori;

- con deliberazione n.893 del 16.09.2025 è stato nominato RUP l’ing.Giuseppe Bramanti, in
sostituzione dell’arch.Sara De Trane, trasferita in altra azienda; 

RILEVATO che la società Multi Manutenzione S.r.l. ha richiesto di poter subappaltare la fornitura
e posa di ascensore alla società Tosca Ascensori S.r.l., con sede legale in San Martino in strada (LO)
26817 via del Guado snc P. IVA 12710590154, per un importo pari ad € 80.000,00 (ottantamila/00)
oltre IVA, di cui € 1.600,00 (milleseicento/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che  la  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  non  rileva  motivi  ostativi
all’accettazione del subappalto richiesto;

PRESO ATTO che  il  pagamento  delle  prestazioni  effettuate  mediante  il  subappalto  non  sarà
corrisposto dalla Stazione Appaltante, così come stabilito dall’art. 7 del contratto di subappalto agli
atti della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale; 

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  non  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate,

1. di autorizzare la richiesta di subappalto avanzata dalla società Multi Manutenzione S.r.l. nei
confronti della società Tosca Ascensori S.r.l., per la fornitura e posa di ascensore;

2. di prendere atto che l’importo del subappalto è pari a € 80.000,00 (ottantamila/00) oltre IVA,
inclusivi di € 1.600,00 (milleseicento/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

3. di precisare che il pagamento delle prestazioni subappaltate sarà effettuato esclusivamente
dalla società affidataria Multi Manutenzione S.r.l. e non dalla Stazione Appaltante;

4. di  prendere  atto  delle  dichiarazioni,  agli  atti  della  Stazione  Appaltante,  presentate  dal
subappaltatore  e  di  stabilire  che,  qualora  emergesse  la  non  veridicità  del  contenuto,
l’operatore economico decadrà dai benefici del presente provvedimento;

5. di demandare alla SC Gestione Tecnico Patrimoniale e al RUP, ing.  Giuseppe Bramanti,
ogni attività di vigilanza e controllo sull’esecuzione del subappalto;

6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri a carico
dell’Azienda;

7. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Sandro Piadena 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-11-18T10:12:55+0100
	SANDRO PIADENA c0aba0b957af081fb885ec6783238d26a467c05b


		2025-11-18T10:13:16+0100
	protocollo




